D epistolam simul missam, vel certe istam septima posteriorē non esse. Verum huic scriptori insolu-
lens non est, ea quæ dissitis temporibus gesta sunt
simul componere atque confundere. Sane cum de congreganda synodo, in qua Innocentius omnem
spem posuerat, altum sit in hac epistola silentium,
hoc non levi arguento est, eam scriptam esse cum
ab hac spe excidisset. Istud non abhorret a vero,
Innocentium proxima Joannis epistola motum, hanc
scripsisse, ut sanctum præsulem in malis, quibus
eum affligi didicerat, consolaretur. Quod si ita est,
Joanni superstitione vix reddi potuit.

a Idem Cyriacus cum Paulo item diacono jam ab anno 404 a Joanne Roman missus fuerat, ut superiorem ipsius epistolam 4 ad Innocentium perferret, ut in eadem epistola n. 4 declaratur.

b Valesius latine hæc ita reddidit, quæ in cal-
amatibus solet esse virtutis consolatio. Græco hære-
mus sermoni, in quo non conscientia consolatio
virtutis, sed virtus potius consolatio conscientiae
predicatur. Certius hoc asserit Innocentius, quod
Orator paulo timidius edixerat: *Habent nonnullant
in se consolationem pœnæ quæ virtute suscipiuntur.*
Nomine autem virtutis maxime intelligit Innocentius
patientiam, de qua in epistola 7, ad clericum et po-
pulum Constantinop., exposita eorum calamitate
num. 4 scribit: *Quam quidem rem sola patientiæ con-
solatio sanare potest.*

EPISTOLA • XJJ.

RUFO THESSALONICENSESIS EPISCOPO.

*Variarum ei committitur cura provinciarum, in quibus
vicarius Innocentii et inter primates primus consti-
tuitur.*

Dilectissimo fratri Rugo Innocentius,

1. Lectissimo et gloriissimo Moysi ita in Israël liberando regendisque Dominus cuncta commisit, ut consilium socii Jothor sequendum ei manifesta sub relatione mandaret (*Exod. xviii*): videlicet ut constitueret viros gradu dignitatis judicariae suppare, qui caesarum multitudines pro loco sibi credito inter populos definirent, ipso maxime vel etiam divinis consolationibus vacaturo. Nec aliter Apostolorum forma promulgata est (*Act. vi, 2 et 3*), quam ut ipsi principes Evangelii constituti, ceterarum rerum causas necessitudinesque suis discipulis cun- randas obeundasque mandarent. Ita denique tota miseratione mirabilis Paulus Tito quæ curet apud Cretam (*Tit. i, 5*), Timotheo quæ per Asiam disponat (*I Tim. i*), commisit, ut sacrarum epistolârum lectione cognoscimus.

2. Divinitus ergo hæc procurrens gratia ita longis intervallis disternitatis a me ecclesiis discessat consuendum, ut prudentiae gravitatique tuae commit- tendam curam causasque, si quæ exoriantur per Achæas, Thessalicas, Epiri veteris, Epiri novæ, et Cretas, Dacie Mediterraneanæ, Dacie Ripensis, Moesias, Dardanicas et Prævali ecclesias, Christo

a. In Romana synode sub Bonifacio II olim reci-
pta, subinde et a Nicolaus I. epist. 2 laudata, post-
modum a Luca Holstenio cum ceteris praedictis syn-
odi Romanae monumentis in lucem emissâ est.
Tempus, quo scripta est, consulari nota indicatur.
Sed hanc nota mendacia esse, ac pro Honorio IX et Theo-
dosio V restituendum esse Honorio VII et Theo-
dosio II clarissimus vir Tillemontius to. X, pag.
829, opinatur. Unde sequeretur, ut hæc epistola anno
407 scripta esset. Hanc autem opinionem probare
nittitur ista inductione. Primo quidem statuit, ex
epistolis, quas Innocentius ad Rufum scripsit, hauc
primam esse, atque ab eo datam fuisse statim ut
de Rufi ordinatione certior factus est; quod non negandum. Tum addit Rufum illum, ad quem Inno-
centius modo scribit, non alium videri ab eo, ad
queum de Naissensibus clericis litteras jam dedisse se
idem papa epist. 47, ad Marcianum, memorat. Quod
pariter concessso, subdit: Atque hanc epistolam ad
Marcianum scripsit Innocentius Ravennæ constitu-
tus, quo ab anno 409 ineunte venit, et ubi mense
Augusto anni 410 adiuv versabatur; nec nullum est
in historia vestigium, unde eum præterea in eam-
dem civitatem rediisse conjectamus. Ex quo conse-
qui putat, ut ne ne Rufi ordinatio, neque epistola
ista serius anno 408 differenda sint. Sed cum ne-
quaquam omnia scripta sint quæ contigerunt, et qui
Ravennam aemel accessit, eo etiam secundo ac ter-
tio potuerit pergere; cuncte bujus rei, ipso viro
clarissimo latente, anno 412, quo fragmentum Hera-
clianus Roman perfserri prohibebat, causa ei occa-
sio non defuerit: minime tamen videtur certam
epocham conjectura incerta mutare. Sane inusitatus
valde foret is librariorum lapsus, ut cum in duorum
consulatum qui eaudem dignitatem gessissent plures,
annis exprimens peccassent, eorum tamen error
in eorum consulatibus designandis sic aptè sibi co-
hæreret, ut cum Honori nono consulatu, quintum

A Domino anuenientia, eçperant (*Ad hunc locum respicit Nicolaus I epist. 2*). Verè enim ejus sacratissimis monitis lecissimæ sinceritatis tuae providentiae ac virtuti hanc injungimus sollicitudinem; non pri-
matus hec ita statuentes, sed predecessores nostros apostolicos iniiciati, qui beatissimis Acholio et Apysio injungi pro eorum meritis ista voluerunt. Justissimum est enim ita bene meritos honoribus decorari, ut arrrogantes necessarium videatur obtundi. Placet ergo in bonis præmium, et in minus bonis censio: sit enim et iste corrigitur, et ille nobilitatur.

3. Arripe itaque, dilectissime frater, nostra vice per suprascriptas Ecclesias, salvo earum primatu, curam: et inter ipsos primates primus, quidquid eos ad nos necesse fuerit militare, non sine tuo postulent arbitratu. Ita enim aut per tuam experientiam quidquid illud est finietur; aut tuo consilio ad nos usque pervenientum esse mandamus. Lictum autem et apostolicæ sedis favore permisum tuae fra-
ternitali cognosce, ut cum aliqua ecclesiastica ratio vel in tua vel in memoratis provinciis agitanda cognoscendaque fuerit, quos velis episcoporum so-
cios quibuscumque de Ecclesiis assumas tecum; quorum et fide et moderatione quidquid necessitas causave flagitaverit, optimus dirigas arbiter, et præ-
cipius, quippe a nobis lectus, definias intercessor. Omnen sane instructionem chartarum in causa archivorum cum presbytero & Senecione, viro ad-

Theodosii, non quartum aut tertium, ac viasiam cum quinto Theodosii nouum Honorii, non septimum aut aliud quemvis componerent.

b. In veteribus libris, ubi consultationis vocem orationis series exigit, non raro, immo plerumque consultationis verbum legi solere expedit, et hic idem peccatum suspicamur, putamusque restituendum, ipso maximis vel etiam divinis consultationibus vacatuero. Respicit quippe Innocentius ad ista *Exod. xviii*, 19 et 22: *Esto tu populo in his quæ ad Deum perti-
nent, ut referas quæ dicuntur ad eum...* Quidquid autem majus fuerit, referant ad te, et ipsi minima judi-
cent.

c. Eos, quorum suggestione Justinianus Novella 11 scripsit, tantum temporibus Attalanis temporibus, hoc est post annum 440, vicarii per Illyricum dignitatem episcopo Thessalonicensi fuisse attributam, imperatori huic imposuisse inde manifestum est.

D. Istud munus Acholio ab anno saltem 386 in-
 junctorum fuisse, contra Hallerii sententiam, Monito in 8 epistola Damasi observavimus.

e. Censio vulgo notam a censure iustam sonat. Mox
primatum nomine intelliguntur præomnipotarum pro-
vinciarum metropolitani.

f. Ita Holstenius, non, ut Tillemontius legit, Ach-
borum. Ut de chartis, ita et de archivis hic sermonem esse et antecedentia et consequentia persinadent. Quippe chartarum, quibus vicarii munus antistiti Thessalonicensi delegabatur, veritatem tunc a non-
nullis in dubium vocatam esse appetet. Quocirca
Innocentius Lametsi Rufo proxime dixerit, quippe a
nobis lectus, quod pontestalem illi nou tam sedis
prerogativa, quam eligentis munere collatam sonat,
neque hanc tamen consuetudine sultam negat: ideo-
que eidem, ut tum priorem epistolam suam, tum
alias decessorum suorum ea de causa datas recenscat,
auctor est.

g. In edit. Concil. 11. Quæ autem 14 erat, nunc 23.

modum maturo, fieri jussimus. Itaque et ex priore nostra epistola, et ex his chartulis, bene recensens quid agere debeas, recognosce. Nam voluntatem hanc nostram per unamquamque provinciam satis, ut decebat, litteris manifestavimus. Data xv kalendas Julias (Junii 17 ann. 412) Honorio ix et Theodosio v Augustis consulibus.

EPISTOLA XIV.

De ratione Paschali anni 414.

INNOCENTIUS AURELIO.

Charitatis nostræ officium nullo intervallo dirimitur, etiamsi charta nullos apices ferat. Vivit enim spiritalis gratia alternis in cordibus, et amorem nostrum confovet sacerdotalis ipsa societas. Cu-
rato, ut dignum est, unitatem Ecclesie custodire; idemque omnes pariter et sentiamus et pronuntiemus, frater charissime. Has ergo litteras de ratione paschali alterius (dico, futuri) anni prescripsi. Nam cum ante diem undecimum kalendarum Aprilium pene luna xvi colligatur (nam quidpiam minus est), itemque cum in ante diem quarum kala-
rum earumdem veniat vicesima tertia: existi-
mavi xi kalendarum memoriarum die festa Pascha-
lia celebranda; quoniam in vicesima tertia luna

Eo ipso forte, qui a Siricio epist. 9, n. 3, Basso episcopo in consortium regendæ ecclesie datus dicitur.

* Non, ut mihi quidem videtur, ad ipsum Ratum, sed ad decessorem ejus Anysium scripta, quaque superius primum locum obtinet. Et hinc rursum vocem archivorum retinendam, nec mutandam fuisse firmatur.

* In Romana pontificiarum epistolarum editione notatur ut ex Cresconio descripta. Convenientius forsitan notatum esset ex Dionisio. Apud hunc inter Innocentii decreta conficit titulum seu capitulum 50. Exinde illam et collectionis Hispanæ auctor et Isidorus mutuati sunt. De paschali celebritate anni 414 in hac epistola disseri fitter omnes convenit; ideoque illam anno 415 scriptam plerique censem. Verum Tillmontius scribilex pro more suo expendens omnia, atque Pascha servandam ab Innocentio nondum prescribi, sed hunc papam prius, quam prescribere illud certo valeat, suam de eo sententiam Africana in synodo retractari, indeque ad se rescribi velle observans, anno 412 consignapdam esse arbitratur: maxime, inquit, cum Aurelius et circa exitum Junii concilium provinciale, et circa finem Augusti plenarium Africae, in quo ex praescripto Carthaginensis in concilio can. 41 anno futuri Paschalis dies divulgandus erat, celebrare soleret. Nisi igitur synodus aliquam præter consueta illa tempora in Africa celebratam rogitemus, erudit viri opinio videtur sub-scribendum. Aliquot non appetat qui Innocentius Africæ synodi de hac quæstione sententiam re-
scrire, atque exinde totius Occidentis episcopis Pas-
chæ dies indicare commode valuerit. Ad huc, Leo papa de Paschali die anni 455 pariter sollicitus, ea de re non anno 454, quo dies ille ecclesiæ prescribendus ac denuntiandus erat, sed ab anno 453 certior fieri pluribus litteris studuit.

* In mss. coll. Dion. et Hadr. aut simpliter de Pas-
cha, aut de Pascha in qua re fatur, hoc est utrum in ejus die prescribendo Innocentius fatur, an non. In Hispan. de instructione vel indicis temporibus Pasche.

* Sincerum Dion. coll. exemplar Regium, Charitatis tue, forte loco charitatis mutua. Coll. coll. Hisp., Charitatis vestrae.

A nullum Pascha umquam ante hac factum esse cognoscimus. Sententia meæ exposui atque edixi tenorem. Jam prudentia erit tua, i consors mihi frater, cum unaninis et consacerdotibus nostris hanc ipsam rem in synodo religiosissima i retractare: ut si nihil dispositioi nostræ resultat, nobis plenissime aperteque rescribas, quo deliberata Paschalem diem, jam litteris ante, ut moris est, servandam, suo tempore prescribamus. Compresbyterum autem Archidamum quævis poverum quod libentissime ac more suscipias consuetto, tamen ex abundanti postulo, ut eum inter tuos habere digneras.

EPISTOLA XV.

INNOCENTII PAPÆ, AD JULIANAM NOBILEM EXHORTATIONEM.

B Singulare membrum Ecclesie, tue religionis amplitudinem existice, et a nobis reverentissime coli, satis est omnibus manifestum. In ipso enim spacie nobilitatis multo nobiliorem Ecclesie devotionem impendis, et magis laeti Christi agnitione, præceptis ejus obtemperas, et in fide potius exultas, quam tanti generis flore jactaris. Summae virtutis est, viciisse gloriam carnis: et magnæ est Christi gra-

* Ita emendamus ope predicti exemplaris Regii, in quo exstat, *Curatio ut dignum est*. Cui faveat istud Coisl., Cur ergo ut dignum est. In aliis autem libris habeatur, *Cur ergo indignum est*; et mox in solis editis, *custodiri*. Tunc in Coisl., idque omnes... fratribus carissimi.

C * Vocabulo *alterius* appum intelligere est vel alterum ab eo quo Paschal dies sit celebrandus, vel alterum ab eo quo divulgandus sit. Si hoc postremum admittatur, anno 412 consignanda erit hæc ep. Iola; si autem primum magis placet, in annum 413 reji-cienda erit. Quamquam ipse infra altero anno ab eo, quo divulgandus erat Paschæ dies, scribere se non obscure significat.

* In mss. coll. Hadr. itemque, sine adjuncto cum, quod pariter in Regio coll. Dion. omittitur, illæso sensu.

* Ita exemplar Regium. At mss. coll. Hadr., ante Pascha. Editu vero, ante hos Paschæ.

* In ms. Coisl., concors mihi.

* In usq. post Grab. tractare. At in omnibus mss. ut apud Merl., retractare, quod est recognoscere.

D * Id moris fuisse, ut Romanus pontifex de die Paschæ litteras ad omnes dirigere, testis est Arela-tensis i synodis anno 514 habita, ejusque usum Leo epist. 68, ad Ravennium, confirmat. Hoc autem spiritus totus iste Innocentii locus, tempus quo mori illi satisfaciendum erat, nondum immutare.

* Omnes mss. ex abundantibus.

* In edit. Concil. 13; quæ autem 45 erat, nunc 20. Dionysius Exiguus epistolam hanc non indignam putavit, quam inter Innocentii decreta referret. Hanc sub titulo seu capitulo 39 proxime ante superiore collocavit. Eundem locum obtinet in coll. Hispan. et Isid. Forte cum eadem epistola missa est. Baronius scriptam opinatur anno 413, quo facite reselleretur Pelagii liber ad Deniciadæm Julianæ filiam scriptus. Ad eamdem Julianam existant epistles Joannis Chrysostomi 489, Augustini 150, rursum Augustini et Alyppii 188. Ipsi Augustinus anno 414 suam dicayit de Bono viduatis lucubrationem. Ejus quoque Hieronymus in epistola 8, ad Deniciadæm ipsius filiam, menjinit.

tiæ^a, nobilitatem moribus superasse, domina filia merito illustris. Certa igitur existens, dilectissima, vitæ hujus quæcumque sunt spatia æternis divinis que officiis illustrare contendere: ut qui insignem te præstítit, reddat sibi per sæcula clariorem.

EPISTOLA^b XVI.

De suscipiendis clericis, quos Bonosus, antequam daretur, ordinasse cognoscit.

INNOCENTIUS MARCIANO EPISCOPO^c NAISSITANO.

Superiori tempore, si tamen recte^d recordor, memini me tam ad dilectionem tuam, quam ad fratres et coepiscopos nostros Rufum et cæteros hujusmodi litteras de clericis^e Naissensibus transmisso, his videlicet, qui se ante damnationem Bonosi assererent ab eodem tam presbyteros quam diaconos ordinatos, ut si relicto atque damnato ejus errore vellet Ecclesiæ copulari, libenter recipierentur, ne forte qui essent digni recuperandæ salutis, in eodem^f deperirent. Verum nunc in Ravennati urbe mihi constituto, propter Romani populi necessitates creberimas, & Germanio, qui se asserit esse pres-

^a Hoc Baronius non sine causa dictum esse obseruat, sed quo velut antidoto excuteretur virus in his latèus Pelagi ad Demetriadem verbis, quæ Alypius et Augustino tantopere displicerunt: *Spirituæ divitias nullus sibi præter te conferre poterit: in iis jure laudanda, in iis merito cæteris præferenda est, quæ nisi ex te et in te esse non possunt.* Neue minus bis adversarior epistola clausula, qua non dicit Innocentius, *ut cui insignem te præstítisti, ei te reddas per sæcula clariorem*, sed totum hoc ad Dei munus refert. Certe si præcessit hæc epistola prædictum Pelagi opusculum, negandus non est Innocentius Julianæ animum adversus pestilem illius doctrinam non sine Dei mutu tam apte prævertisse.

^b In collectione Dionysii Exiguæ consicit hæc epistola Innocentii decreum L. Titulus, quem ei præfixit idem Dionysius Exiguus, a Cresconio cap. 58 laudator. Eam quoque Hispana collectio et Isidoriana exhibent. Ravennæ se constitutum testatur Innocentius, dum illam scriberet. Eum autem in urbem illum circa anni 403 initia sese contulisse, ibique anno 410 cum ab Alarico capita est Roma, constituentum suisse, Zosimus histor. lib. v, Sozomenus lib. ix, c. 7, et Orosius lib. vii, c. 39, tradunt. Unde per illelud intervallum missam esse nonnulli opinantur. Alii anno 414 multo posteriorē arbitrantur, utpote in eius exordio subsequentiem ad Rufum, Marcianum et alios episcopos memorari existimant. Et eam forte ob causam in editione Romana rejecta est post sequentem, licet eidem a Dionysio præponatur. Verum in sequenti epistola non de clericis Naissensibus, qui a Bonoso ante damnationem fuerant ordinati, recipiendis, sed de iis, quos idem hereticus damnatus ordinaverat, a clero repellendis agitur. Quocirca de tempore, quo hæc epistola scripta est, nihil certi definiri valet. Illic tamen ad imitationem Dionysii non male ponitur: non solum quia subnexa probabiliter creditur anterior, sed etiam quia rerum ordo postulat, ut primum de ordinatis a Bonoso ante damnationem, ac deinde de ordinatis ab eodem post damnationem quid Innocentius sentiat, exponatur.

^c Ita plerique mss. Nonnulli autem ut apud Merlin. *Naisitano.* Edit. Rom. post Crab. *Naxitano.* Idem Crab. ad marg. ascripsit *Naresitano*: quod in posterioribus edit. concil. prælatum est. In puro Dionysiano collectionis exemplari Regio tota hæc inscriptio desideratur.

^d Dion. et Hadr. coll. mss. recor.

A byterum, atque Lupentius, qui se diaconum dicit, multorum talium quasi legatione suscepta, prece fusa, dolores proprios exprimere gestiverunt, ^b asserentes se quidem ecclesias in dilectionis tuae constitutas parœciis retinere, sed tuam communionem non potuisse se mereri, ea videlicet ratione, quia Rusticius quidam nomine, iterata ordinatione presbyterium suscepisset. Et non levi impedimento fit, dum aut illi dolent, hujusmodi hominem in Ecclesia retineri, aut ille sicⁱ peccari debere in alios arbitretur, quemadmodum in se agnoscit esse peccatum. Et quamvis de eadem re plenius litteræ meæ contineant, quas superius memoravi; tamen etiam nunc admonendam duxinus fraternitatem tuam, ut si vere constat, aliquos ante damnationem Bonosi ab eodem ordinatos, postea voluisse vel nunc velle reverti, eos recipiendos esse consenseris; maxime cum memoriati asserant, se in tantum anteriori tempore ordinatos, ut sanctæ recordationis virum Cornelium episcopum Sirmiensis urbis, necnon et fratrem nostrum Nicetam, aliasque nonnullos fuisse præsentes,

^e Merl. *Naissensibus* Crab. et edit. Rom., *Naxenibus*. Postiores edit. concil. ex margine Crab., *Naresiensibus*. Navar. ms., *Naisitibus*. Cæteri, *Naissensibus*. Hoc nituntur loco, qui Bonosum episcopum Naissitanum fuisse volunt, Naissenses clericos ordinari ab eo non potuisse rati, nisi Naissensi Ecclesiæ præfuisset. Sane responda non esset eorum sententia, si hunc hereticum ecclesiastica disciplina regulis se continuuisse constaret. Verum, ut in epistola sequente n. 42 docetur, *passim et sine ulla discussione ordinationes illicitas faciebat*. Nil igitur vetat, quoniam auctoritatibus heresiæ Marii Mæcatoris, qui Bonosum Sardicensem episcopum appellat.

^f In vulgatis hic additur errore: quod abest a mss. ac recte subauditur.

^g Sola editio Rom., *Germanus*. Merl. et Crab., *Germanum*, ac subinde *Lupentinum*: ubi recentiores edit. concil. præferunt *Lupentinus*, rejecto ad marg. *Lupentius*, quæ est lectio mss.

^h Verbum asserentes, apud Crab. ac deinceps in vulgatis omissum, ex Merl. et mss. revocatur. Quod tunc asserentes clerici a Bonoso ordinati, Marcianum scilicet ita ipsis ecclesias suas retinere permisisse, ut suam eis communionem negaret, illustratur Tolletani i, concilii gestis Lab. tom. ii, pag. 4234, ubi quibusdam a Priscilliani secta discordibus ecclesiae permittuntur sua, nec communio, quoad ipsis a Romano antistite reditta fuerit, conreditur. His porro clericis, qui ecclesias suas permittebantur retinere, iterata non fuerat ordinatio: adeoque Mædonius episcopis persuasum non erat, Bonosiacis, si in clero permanere permittendi essent, hoc eis non nisi iterata ordinatione concedendum esse. Quod interior aduersus Pasch. Quesnelii sententiam, de qua Monito in epistolam sequentem agendum nobis erit, sit observatum.

ⁱ In nostris mss. ut in editis exstat peccare: sed quod subnecit esse peccatum, hic peccari necessario postulat. Nec ignorant, qui usum aliquem interdolis veteribus libris habent, quam frequens sit in eis ac vicissim mutatio. Deinde editi post Crab. ut in ms. Reg. debere in alio: ubi melius ceteri libri, debere in aliis, supple a Bonoso ordinatos. Tum coll. Dion. et Hadr. exempla subjiciunt, arbitretur quem in se, non quemadmodum in se: quod in mss. coll. Hisp. et Isid. rectius habetur.

^j Is putatur Nicetas a Gennadio de vir. illustr. dic-

cum honoribus, quos se habere commemorant, a augerentur. Unde, frater charissime, si eorum assertio fidem recipit veri, suscipiendo esse ambigere non debes, quos tam diu ecclesias sibi creditas passus es retinere.

MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

4. In exemplari Corbeiensi circa medium saculum vi scripto, Colbertino litteris Langobardicis exarato, nec non in veteribus exemplis Codicis a Quesnello vulgati, atque collectionum Dionysii, Hadriani, Hispanæ, Isidorii, etc., exhibetur haec epistola. Eam Dionysius in septem partitos est capitula, quæ inter Innocentii decreta sic collocaevi. ut hæc capitulo primum ab ipso vocetur Innocentii decretum I, et postremum LVIII. In codice autem Corbeensi in duodecim titulos, quos in ipsius epistola fronte representandos duos, dividitor. Præviors videtur epistola titulus in antiquis Codicis Quesnelli exempli præfigitur in hunc modum: « *Rescriptum Innocentii pape ad Macedonenses episcopos super interrogationem trium titulorum.* I. Ut qui viduam accipit uxorem, non admittatur ad clericum. II. Ut qui ante baptismum uxorem habuerit, si illa defuncta post baptismum aliam duxerit, digamus habeatur, nec admittendus ad clericum. III. Ut ii, qui de Catholica recedentes ab hæc uicias ordinationem sacerdotii accipiunt, non repudientur usque dum reverti voluerint. » Et vero de tripli illa quæstione potissimum in ista epistola disseritur. Ad duas priores respiciens Innocentius, num. 1, ait: « De quibus jam dudum scripsisse memini, nunc iterare formam argumentis evidenteribus relationis vestre genuina perconat compellit: » quia nimur de primi tum epist. 2 Victricio c. 5, tum epist. 3 Toletana synodo c. 6, tum epist. 6 Exsuperio c. 1, et de secunda laudatis epistolis Victricio et Toletana synodo scripsisset. Nec obstat quod minime geneales sint illæ epistolæ. Cum enim ad singularem seu episcoporum seu ecclesiastis quæsita describentur R. mani pontifices quod aliorum ecclesiastarum usui esse posset, id cum eis communicare vulgo consueverant. Sed ad tertiam quæstionem ubi venit Innocentius, eam pro sui difficultate longiore exigeret disputationem sic fateretur, ut hanc novam ac nondum a se pertractatam esse satis indicet.

2. Nova illa quæstio eorum occasione oborta est, quos Bonosus post damnationem ordinaverat. Nam de in, qui ab eodem ante damnationem ordinati fuerant, nihil erat disputationis. Hos quippe Capuana synodus in suis honoribus recipiendos esse judicaverat. Quod iudicium approbans Innocentius, ipsius et Rufi aliquis Macedonibus nominatum de Naissen-sibus clericis, qui se ante damnationem Bonosi asserabant ab eodem tam presbyteros quam diaconos ordinatos, scripsit, et in si, recte atque damnato ejus errore, vellet Ecclesiæ copulari, libenter reciperentur (Epist. 17, 1). Tantum igitur de illis disceptabatur clericis, quos Bonosus jam damnatus ordinat. Quia quæstione ad Innocentium delata, ditinuendos e se observat alios qui in hæc est baptizati ad Ecclesiæ veniunt, et alios qui e Catholica ad hæc sunt, et i-de ad ipsam Catholica. unde exierant, redeunt. Priors enim per solam manus impositionem statim copulabant fidibus. Alii vero non nisi post longam pœnitentiam in communionem admittebantur. Unde, inquit (Num. 41), constat, quia qui de Catholica ad Bonosum transierunt damnatum, atque se passi sunt aut copierunt ab eodem ordinari, non oportuisse ordinatio ecclesiastice accipere dignitatem: » siquidem

tus episcopus Romaniæ; quam urbem geographi in Dacia mediterranea, seu in Mœsia superiori, Naissum inter et Sardicanum collocant.

* Editi post. Crab., faterentur, in ms. Reg. nihil agerentur: corrupie. In ceteris augerentur. Innocentius

« nec post paenitentiam clericum fieri ipsi canones sua auctoritate permittant. » Quocirca cum Macedonibus expostulat (Num. 8), quod cum qui a Catholica ad hereticism transierunt, apud eos non solum paenitentiam non agunt, sed etiam honore (clericatus) non uantur. » De aliis vero notat Innocentius, « fuisse regulæ veteres, quas ab Apostolis vel apostolicis viris traditas ecclesia Romana custodit, cu[m] b[ea]t[u]m enda que mandat eis qui eam audieront, » quibus praecipitor (Ibid.), et venientibus ab hereticis, qui illuc baptizati sunt, per manus impositionem bacam tantum tribueret communionem, nec ex his aliquem in clericatus honorem vel exiguum subrogare. »

3. Verum ab hæc postrema lege ut recederetur, nonnumquam Ecclesiæ necessitatibus evanescere uoluntur. Hac de causa Nicæna et Iodoss Novatianos in suis honoribus recipiendos judicaverat. Idem postea fuit Anysius ac sociorum de his, qui a Bonoso ante damnationem ordinati fuerant, iudicium. His quoque, qui a Prisciliani associis ordinationem accepérant, anno 400, Toletanum concilium idem induxit beneficij genus. Et Innocentius quidem non modo Nicæna synodi erga Novatianos, aut Anisii et sociorum erga eos, qui Bonosio adhaeserant, statuta comprobavit, sed et eos quibus Toletani concilii erga Prisciliani associas indulgentia displicebat, vehementer arguit atque confutat (Epist. 3, c. 1). Sic tamen exceptiones illas admitti ac probat ari qui amanissimus pontuex, ut ubi absit hujusmodi necessitas, generalibus Ecclesiæ regulis hærendum esse acriter contendat. Quod dum persuadere mititur, Nec non canonem 8 profert in hunc modum: « De his, qui nomina t se ip[s]os Catharos, id est mundos, et aliquando veniunt ad catholico. in Ecclesiæ, placuit sancta et magna synodo, ut, accepta manus impositione, sic maneat in clero. » Unde circa genuinum canonem hujus intellectum nova oboritur quæstio, quam hic explicare juerit.

4. Non aliis verbis canonem istum antiquus canonum Codex, quem Pasch. Quesnelli Romanae ecclesiæ usui fuisse vult, cap. 22 in hac Innocentii epistola refert, hec in ejusdem Codicis c. pte 1, ubi simul exhibentur Nicæni canones, ita exprimitur: « De his qui se ipsos Catharos, id est mundos, vocant, si qui veniant ad Ecclesiæ catholicæ, placuit sancto concilio ut ordinentur, et sic maneat in clero. » Hæc autem interpretatione cum propria sit codicis, illis communis esse debuerat qui illo utebantur Codice, adeoque Innocentio ipsi, si, ut obtenditur, prædictus Codex illius aeo Romanae Ecclesiæ usui fuisset. In ea tamen interpretatione, quam sequitur Innocentius, cum aliis sit verborum ordo, in hoc certe maxima differentia est, quod ubi exhibet memoria us C[odex] ut ordinantur, illæ præferat ut accepta manus impositione. Unde sequitur, ut hic papa Nicæni concilio interprete us sit, qui can. 8 egredit ɔ̄r̄t̄ χαροθεορύψως, non Quesnelli Codice, ubi inservit est interpretatione viri, qui pro χαροθεορύψως, offenderal χαροθεορύψως. Quod sine de illo Codice opinioni n[on] parum adversari sentiens vi. laudatus, dissert. 12, cap. 7, prædicti discriminis hanc excoigitavit causam: « quod cum Innocentius papa Macedonum objectioni responderet, can. nem quod objectus fuerat, verbum e verbo vel scribere vel vertere ex illorum litteris, » non ex proprio Codice, voluerit. At ista respondens, Innocentii verba non satis perpendiculariter convincit. Is enim papa sic anter præfatus: « Prinus inde canon a patribus institutu[us] ponendus est, ut possimus advertere, etc., » hunc canonom proponere se primum, non ex aliorum literis excusare aut interpretari satis aperte declarat. Aliunde

centius ordinatos eo loquendi modo honoribus actos prædicat, quo ab Hilario lib. x de Trin. n. 41, in filios Dei aucti dicuntur qui Christum receperunt: quia nimur ut illi qui filii Dei evadunt, ita illi qui ordinantur non levius fiat accessio dignitatis.

vero notum est, illum in proprio Nicenæ concilii exemplari can. 8, χειροθετημένος, non χειροτονημένος, legiis atque in eodem exemplari verbum χειροθετημένος non ordinatio, sed impositionis manus vocabulo latine suisse conversum. Hunc quippe Nicenæ canonem epist. 2, n. 11, secundum Siricium epist. 4, c. 8, summatis exprimens, præcipit, et ut venientes a Novatianis vel Montenensis per manus impositionem suscipiantur. » Neque hoc tantum in max estate loro Siricus, sed et epist. 1, n. 2, consimilat, ubi Hieron., an ab Ariano heresi venientes deinceps baptizandi essent, consulenti respondet. « Quis nos cum Novatianis aliquis hereticis, sicut est in synode constitutum, per invocationem nomini septiformis Spiritus, episcopalis manus impositione, catholicorum conventui sociamus. » Ibi enim synderi nomine Nicenam intelligi, ejusque canonom 8, memorari nemo prudens negaverit. In hoc igitur canonico Siricium et Innocentium et accepta manus impositione, non ut ordinantes, legiis manifestum est. Leo quoque vestigia eorum insolvens, epist. 2. ad Rustici inquisitionem id similiiter respondet: « Per manus impositionem, invicta virtute Spiritus sancti, quam ab hereticis accipere non potuerant, Catholicis copulandi sunt. » Hic coenit et Corbeiensis codex medio saeculo vi exaratus, in quo Nicenæ canon ita refertur: « De his qui se cognominavit Catharos, id est mundos, si aliquando venerint ad Ecclesiam catholicam, placuit sancto et magno concilio, ut impositionem manus recipiant, sic in clero permaneant. » Sed manus impositio ibi requisita qua ratione intelligenda sit, explicare non levius momenti est.

5. Hic laudatus vir in predicta Dissertatione 12, c. 7, duo pro certo ponit, que probasse opera premium tuisset. Primum enim sit: « Ultra fatebatur Macedones ordinationem illuc (Nicenæ, can. 8, manus impositione) significata esse. » Ac deinde addit, de hoc Macedonas inter et Innocentium convenisse, « i Bonaci permanere in clero permittendi esse, hoc eis nonnisi iterata ordinatione concedendum fuisse. Ad Macedonas quid attinet, si ex eo quod unus fecit, quavis ab aliis factum eius impuberetur, quid tota provincia vel regio sententia conciceret licet, eos ab illa sententia quam ipsis attribuit vir eruditus, non absusse largiendum est. In epistola enim superiori vidimus Rusticum quendam, a Bononiæ societate ad Ecclesiam catholicam redeuntem, et iterata ordinatione presbyterium suscepisse; » idque alius, qui redire cupiebat, maximo esse impedimento, « dum aut illi dolentibusmodi hominibus in Ecclesia retineri, aut ille sic peccari debere in aliis arbitretur, quemadmodum in se agnoscit esse peccatum. » Sed ex singulari unius peccato, quid ceteris horrore est, quid totius provincie usum receptum sit quis judicari velit? Iuuio ex eo quod Macedonius Germaniæ, Lupentio aliquis pluribus ecclesiæ suas sine iterata ordinatione retinere permiserant, liquet illos ita ea non fuisse opinione, ut ordinatis a Bonoso in clero permanere nisi ordinatione iterata non licet. Innocentius quoque in aliatibus verbis de Rusticio, qui se iterato ordinari passus sit, hoc se una cum clericis Macedonibus sentire significat, eum scilicet commississe peccatum, et ejusmodi quidem peccatum, quod euodem in Ecclesia retineri seu inter ecclesiasticos censeri non permittat. Ab ea igitur sententia tuum idem papa, tum clerici Macedones, tuu ejusdem provincie episcopi procul absuerunt, ut si permanere in clero permitterentur Bonacis, hoc eis iterata ordinatione praestandum foret. Sed rem altius repetamus.

6. In Ecclesia semper ea lex obtinuit, ut ab heresi ad Ecclesiam venientes sive clerici, sive laici, per manus impositionem reciperentur. Ista conseruacionem ante Nicenam synodum, immo ante

A Stephani pape Cyprianique tempora invalidisse, cum ipsius Stephani, tum conciliorum Africæ sub Cypriano, necnon Eusebii aliorumque testimoniosis supra pag. 240 et seqq. probavimus. Atque manum tunc illis in penitentem, non ut ordinarentur, impositionam esse ex iisdem testimonio patet; atque omnibus se præberet rideendum, qui laicos hac impositione ordinatos esse contendere. Quis igitur Nicenæ patres allo intellectu de manus impositione tenet esse assentiat, ubi de Novatianis decernunt: « Placuit sancta et magna synodo, ut accepta manus impositione, sic maneat in clero. » Nobis vero, ne illus alio sensu locutus esse censeamini, anterior est Siricus, qui quidem loco jam laudato epist. 1, ad Hieron., c. 4, Arianos aliasque hereticos ea ipso manus impositione, qua Nicenæ synodus Novatianos suscipiendo esse prescripsit, Roma catholicorum conventui sociari, idque ad Oriente simil et Occidente hinc custodiri testatur. Unde sequitur, ut quod Nicenæ in canonе de scripienda manus impositione præscriptum est, de omnibus hereticis præceptum esse totus Oriens Occidensque, traditione persuante, intellexerit; quod autem ibi additur, et sic maneat in clero, solis Novatianis, ipsomet Innocentius interprete, sit concessum. Si autem erga Arianos aliasque hereticos illa manus impositione iterata ordinatio non erat, negare igitur erga Novatianos. Ad hanc, Innocentius infra (Num. 8) hincere se profesus ecclesiae sua: legi, quæ venientibus ab heresi manus imponi volebat, hac impositione ordinationem minime conservi aperie dicit, siquidem faciem tantum communionem per illam tribus simul affirmat (Num. 9). Ubi igitur ah, et Anysii quandam fratris nostri, aliorumque consacratissimum summa hinc deliberatio fuit, ut quos Bonos ordinaverat, ne cum eodem remanerent, ne hereti non mediocre scandalum, ordinatis recipierentur, « istud ordinari non ita intelligit, quasi essent fieri ordinandi prius quam recipierentur, sed quia quos Bonos ordinaverat, habendi essent ut ordinati, et in eo gradu atque ordine quem acceperant, recipiemur. »

7. Verum, eodem papa præmonente (*Ibid.*), distinguendus alius ordo *legitimus*, alia *usurpatio*. Nec immerito cum illo reos usurpatæ dignitatis dixerimus, quos Bonos damnatus ordinaverat (Num. 12): quia id se putare non esse, quod eis nulla fuerit regulari ratione concessum. Etsi autem quod datum erat, in illis manebat, quia tamen manebat, ut cum Augustino (*Lib. II. cont. Epist. Parmen.* n. 29) loquamur, *ad pnam usurpatoris cum ejus qui illicite dedidit, tunc ejus qui illicite accepit*; vere nihil accepisse dicendi sunt, quatenus potestate sibi contra regulas facta uti legitime non valent. « Ceterum, inquit idem Augustinus (Num. 30), de his qui ab Ecclesiæ unitate separati sunt, nulli jam quaslibet est quin et habeant et dare possint, et quin perniciose habeant, pernicioseque tradant (baptismum et ordinationem) extra vinculum pacis. Utrunque enim, » iusit paulo superius (Num. 28), « sacramentum est, et quadam consecratione utrumque homini datur; illud cum baptizatur, istud cum ordinatur: id est in *Catholica utrumque non licet iterari*. » Et paucis interjectis. « Sicut autem habent in baptismō quod per eos dari possit, sic in ordinatione jus dandi; utrumque quidem ad perniciem suam, quam diu charitatem non habent unitatis: sed aliud est non habere, aliud perniciose habere, aliud salubriter habere. » Huc autem ad illustrandam ac probandam Innocentii sententiam eo majori: suu ponderis, quod cum ea edisseret Augustinus circa annum 400, adeoque antequam Innocentius ad Macedonas scriberet, non id tamen quod ipse privatum sentiebat, sed « quod in ipsa totius orbis unitate discussum atque consideratum, perfectum atque definitum est, » tueri se assertit (*Ibid.*). Sane et hoc in

ipsa totius orbis unitate definitum : non fujset dicturus, si Romanae Ecclesiae in eadem doctrina consensio defuisse. Quam scrupulose enim Africani preventim tempore et circa huiusmodi questiones, ne ab hujus Ecclesiae decretis dissiderent, covebant, testes sunt eorum ad Siricium, ad Anastasium et ad Innocentium ipsum destinatae legationes et epistolas. Sed et ea definitio quam Augustinus laudat, ubinam edita fuerit, si exendaamus, in primis occurrit quod Africani. can. Eccl. Afr., c. 48, scribunt : « Illud autem suggestimus mandatum nobis, quod etiam in Capensi plenaria synodo videtur statutum, ut non licet fieri rehaptizationes, reordinationes. » Nec negare quisquam valet, in tam celebri concilio nihil nisi ex sententia Siricii, nihil certe quod non spae approbarit, actum esse. Quamvis igitur novissime esserat vir doctus jam nostra memoria memoratus (Disserit. 12 in Leon. c. 7) : « Nec quassus (Macedonians inter et Innocentium) erat, an Bonosiani iterum ordinari deberent, ut in eo cleri ordine permanerent quam apud Bonosum obtinuerant, de illo utrique conveniebant; sed utrum etiam iterata ordinationes in clero peruanere permittendi essent ; » ab ejus sententia provocare merito licet ad istud Augustini (Lib. II. cont. Epist. Parmen. n. 28) : « De his qui ab Ecclesia unitate separati sunt, nulla iam questione est quia et habent et dare possint (baptismum et ordinationem). Ideoque in Catholicis utrumque non licet iterari. » Unde, inquit, ubi et visum est opus esse ut (Novatiani parte venientes) eadem officia gererent quae gerebant, non sicut rursum ordinari : sed sicut baptizamus in eis, sic ordinatio manait integra. »

8. Si etiam ad ipsum fontem, hoc est ad Graecum Niceni concilii textum advenire, manifestum probis sit concilii hujus patres ordinacionem iterari non posse nisi eorum quorum baptismus nullum, ideoque iterandum judicabant. Ceteri cum can. 8 Novatianos, quorum admittentes baptismum, χειροτονεῖν, hoc est accepta manus impositione, in clero manuere concedunt : can. 19 Paulianistarum, quorum baptismum rejeccebant, clericos admitti nolunt in clero. nisi e prius baptizati et ordinati fuissent (ἀπόβασις θεός χειροτονίων) a catholicis Ecclesiæ episcopo. » Non enim sine causa duobus illis locis non videbam verbo pluntr : sed primos χειροτονίους, quod simpliciter manus impositionem accipere, alios χειροτονίουs, quod proprie ordinationem accipere sunat, ad clerum admittunt. Unde et Niceni canonis interpretationem, qua Innocentius in hac epistola uitur, aptiorem magisque congruentem esse liquet, quamquam quæ in Codice Quispellii obtinet. Forte etiam hujus artifex cum can. 19, de Paulianis, χειροτονίων dictum offendere, inde inductus est ut can. 8, de Novatianis, græco χειροτονίουs et Latine ut ordinentur legendum esse judicaret. Et ex hujusmodi vitiosa interpretatione hi primi ex nata videtur opinio, quæ clericos ab heresi ad Ecclesiam venientes nonnisi iterata ordinatione in clerus receptos censem. Verum etiam si existikerunt ideotidem nonnulli, qui utrum ab episcopis dñmnae efficaciter conferrentur sacramenta, dubitarent, nunquam tamen ea in re acceperunt dubia Ecclesiæ sententia fuit. Sæculo v. examine, cum ea quorundam es et opinio, quod et prolati a papa Felice (in adversus Acacium) iudicio, postea ineficaciter in sacramentis, quæ Acacius usurpavit, egisset, respondit Anastasius papa epist. I. c. 8 :

a En edit. Concil. 32. Quæ autem 17. etat, numc 10.
b Inscriptione i. la in v. 20. secundu. mss. Corb. sic off. tunc :
Innocentius Eusebio Eugenio, Polliconio, Hilario,
Zosimo, Marcellino, Theroniano, Rusto, Claudio, Ge-
orgio, Sofronio, Macdonio, Profuturo, Vincenzo,
Hediano, Eusebio, Maximiano, Joanni, Flaviano,

A Cum sibi sacerdotis nomen vindicaverit condemnatus, in ipsius verticem superbia tumor inflatus est ; quia non populus, qui in mysterio domum ipsius silebat, excusus est, sed anima illa sola, quæ peccaverat, justo iudicio proprio culpæ erat obnoxia. » Quod vere de illo dicitur, qui simplici anima querit sacramenta, non de eo qui schismatis actione abutitur, ut ambitioni suæ serviat. Sæculo nono de clericis ab Ebene, postquam de episcopatu defectus es-est, ordinatis similis exsistit controversia. Sed Suessione in concilio anno 866 de illis sanxit, ut et in gradibus reciperentur, secundum indulgentiam Nicænae synodi de his quos damnatus ordinavit Meletius, et juxta traditionem Africani concilii erga Donatistas. Vide et concilium Nicænum II. Lab. tom. VII, a pag. 66 ad 78. Ita in suis honoribus recipiendos duxerunt Nicæni patres Meletianos ac Novatianos, Africani quosdam et Donatistas, Capuana synodus et Innocentius a Bonoso ante damnationem ordinatos, Anastasius II, eos quos Acacius damnatus ordinavit. Præterea Gregorius I, epist. olim 61, mense Jul. Indict. IV, ad Quirinum, etiam Nestorianos parvorum in suis honoribus recipiendos judicavit. Aliorum similia judicia et decreta silentio præterimus.

EPISTOLA • XVII.

Ex Dionysio Exiguo.

- I. Ut si sacerdos vel quilibet ex clero viduam uxorem duxerit, vel ejectam, suum perdat officium. — II. Ut si quis catechumenus habuerit uxorem, et, defuncta ea, post baptismum soritus fuerit alteram, clericus non sit. — III. Quod non suscipiantur in clero ab hereticis ordinati. — IV. Quod in ordinationibus crimina vel vitia non bene credantur auferri. — V. Quod ii, qui a Bonoso heretico ordinati sunt, propterea sint recepsi, ne scandalum remangat Ecclesia. — VI. Quod in Ecclesia peccatum populi inultum soleat præteriri. — VII. Quod subreptum fuerit apostolica sedi, et suam in melius sententiam commutarti.

Ex antiquo codice Corbeiensi.

- I. De iis qui duas suggestur accepisse uxores. — II. Non dici aportare digammum cum qui catechumenus habuerit alique amiserit uxorem. — III. Qualiter crimina dimittantur in baptismum. — IV. De filiis qui ante baptismum nati fuerint. — V. De catechum:nis, qui ecclesia virtutibus studierint. — VI. De hereticis clericis qualiter debeant reconciliari. — VII. De sacrilegio et adulterio ad clerum admitti non debere. — VIII. Et qualiter heretici accipiuntur. — IX. De his qui se catharos alique mundos vocant. — X. De a Novatianis alique hereticis revertentibus. — XI. De clericis catholicis qui ad heresim transeunt. — XII. De receptione Fontini et Eustaci.

INNOCENTIUS b BJKO, EUSEBIO, EUSTATDIO, CLAUDIO,

Catecotori, Nicæna, Actiologo, Martiano, episcopis Macedonibus et diaconibus in Deo salutem. Eisdem c. dicitur concordit et alter Corb. U. de liquet, ex ordine, quem in inscriptionibus hujusmodi tenori episcopi, nullum c. omnes posse armum argumentum, quo eorum dignitas vel antiquitas proheat. Dionysius Exiguus

MAXIMIANO, EUGENIO, GERONTIO, JOANNI, POLY-
CHRONIO, SOPHRONIO, FLAVIANO, HILARIO, MACEDO-
NIO, CALICRATIO, ZOSIMO, PROFUTURO, NICETÆ,
[Quidam mss. NICETIO], HERMOGENI, VINCENTIO,
ASIOLOGO, TERENTIANO, HERODIANO et MARCIANO,
et episcopis Macedonibus et diaconis in Domino sa-
ludem.

1. Magna me gratulatio habuit, cum post tot discrimina totius, ut ita dixerim, mundi, Vitalis, archidiiconus, vestrarum portitor litterarum, ex illis partibus, ad nos usque directus advenit. Quem cum vidissimus, illico, ut oportebat, percontati de vestro statu sumus. Verum ubi reperimus vos ex sententia degere, Deo nostro uberes gratias retulimus, quod suos famulos suisque altaribus servientes et in adversis tuerit, et in prosperis gubernare dignatur. Qui cum tradidisset epistolas, eas præcepit illico recenseri: in quibus multa posita pervidi, que stuporem mentibus nostris inducerent, sacerentque nos non modicum dubitare, utrum aliter putaremus, an ita illa essent posita quemadmodum personabantur. Que cum sepius repeti fecissem, adverti sedi apostolice, ad quam relatio missa quasi ad caput ecclesiastiarum currebat, aliquam fieri injuriam, cuius adhuc in ambiguum sententia duceretur. Unde de quibus jam dictum scripsisse memini, nunc iterare formam argumentis evidenteribus, et relationis vestre geminata percontatio compellit.

CAP. I. — 2. Eos (*Ivo p. 8, c. 503*), qui viduas

duos ex illis episcopis appellare contentis, totam inscriptionem persistigit in hunc modum: *Innocentius Ruso, Euseb o et ceteris episcopis Macedonibus et diaconibus in Domino salutem*: enim me postea imitata sunt Hispanæ collectiones, antea et Isidorus.

a In edit. Rom. et concil. post Grab. hic adjicitur et ceteris: quod ab eis ibus mss. in quibus singula episcoporum nomina appellantur, atque ex iis haud dubio repetitur est, in quibus, ut proxime observavimus, tantum diobus episcopis nominatis, ceteri tacentur. Ex iis autem, qui praenominantur, Chrysostomus de exsilio epi tolam 163, ad Macedonias episcopos, scribens, *Eus a himi, Eusebium, Maximianum, Eugenium et Gerontium* in inscriptum pariter appellat. Ille obitur questione, in Macedoniae loci tuerintur episcopi, quod nunc receveruntur. Neque enim Marciani, quem episcopum fuisse constat, nomen ultimo loco postum permittit, ut superius aliquot cum episcopis diaconos appellatos sentiantur. Forte Innocentius, cum quos e Macedonia et alias Illyrici provincias novas episcopos promiscue memorasset, addidit *episcopis Macedonibus et diaconis*, ut epistolam suam, quamvis etia vicinorum provinciarum episcopis inscriptum, ad Macedoniae in primis a tene sigillaret: quemadmodum antea Capuana synodus, teste Siricio ep. dist. 9, n. 1, statuerit, ut finitimi ac vicini Bonoso epi. copi, præcipue *Macedones*, causam ejus cognosere. t.

b Corb. mss. cum uno Colb., reperi mus.

c Eadem mss. nostri inducerent. Ceteri cum Merl., nostri inducerent. Non disputaverit injicentes.

d E pluribus mss. hoc revocatur vox aliquam, que prius desiderabatur. Jam Innocentius epist. 2, n. 7 et 8, nec non epist. 3, n. 11, veterat ne ad ceterum admittatur, qui vel viduam vel secundam uxorem duxit, etiam si priuam accepisset ante bap-

A accepisse suggeruntur uxores, non solum clericos effectos agnovi, verum etiam usque ad intulas summi sacerdotii pervenisse: quod contra legis esse præcepta nullus ignorat. Nam cum Moses legislator clamaret: *Sacerdos uxorem virginem accipiat* (*Lev. xxii, 13, 14*); ac ne in hoc præcepto aliquid putaret ambiguum, addidit, *non riduam, neque ejectam*. Contra quod præcepit, divina auctoritate submissum, nulla defensio mandati alterius opponitur, nisi consuetudo vestra: quæ, ut ipsi fatemini, ex ignorantia, ut verecundius dicam, non ex apostolica traditione et integra ratione constituta est. Nos autem, omnesque per Orientem Occidentemque ecclesias, moverit vestra dilectio hæc penitus non admittere; nec ad ultimum ecclesiastici ordinis et locum tales assumere et, si reperti fuerint, removere.

CAP. II. — 3. Deinde ponitur, non dici (*Dist. 26, c. 3; Ivo, p. 1, c. 2.2, et p. 8, c. 303*) oportere digamum eum, qui catechumenus habuerit atque amiserit uxorem, si post baptismum fuerit aliam sortitus; eamque primam videri, quæ novo homini copulata sit: quia illud conjungum per baptismi sacramentum cum ceteris criminibus sit ablūm. Quod cum de una mihi dicatur, certe si tres habuerit in vetero positus homine uxores, erit ei, quæ post baptismum quarta est, sic interpretantibus prima: *virginisque nomen acripiet, quæ quarto ducta est loco*. Quis ergo, istud non videat contra Apostoli esse præceptum, qui ait (*I Tim. iii, 2*;

C

timum. Probabile autem est eum, Sirici exemplo curasse, ut hujusmodi epistole ac decreta per provincias commarent, ut ipse loquitur epist. 1, n. 2, ne quis eorum ignorantiam pretenderet. Cetero id, de quo antea scripsisse se testificatur, in duo predicta capita, non in alia duo, quæ subinde tracantur, codit.

e In mss. coll. Dion. Hadr. et Hisp. desideratur relationis vestra. In codice Co'b Langob. exstat relationis, et in altero Colb. nonnullum velutino Corb. relationis, sine adjuncto vestra. Tum omnes illi mss. subjiciunt, geminata percontatio vestra. Ed. di Merlini, gemina percontatio vestra. Vulgariter lectionem asserunt vetera exempla Codicis Ques.

f Ha potiores mss. Atli vero libri, subnixum. Pith. subnixum.

g Prima hujus decreti parti consentiens Valentini num i concilium anno 574, can. 1, statuit, neminem postquam de digamis aut interruptarum maritis ordinari clericum posse, sive ante baptismum, sive post in digamam incurritur. Eos tamen, qui haec tenus ordinari fierant, removere non audet. De illa etiam disciplina severitate nonnulli postea remiserrunt Gallicana concilia Aransicanum 1, can. 25, et Arelatense 11, can. 45, ne hujusmodi vi i ultra subdiaconatum promoveantur, interdicere satis habuerunt. Neque hac in re Hispanos, Mauros, Italosve apostolice regule observantiores fuisse, testes sunt epistola 1 Sirici ad Ilimerium Tarragon., n. 12, Leonis epistola 1 ad Mauros, n. 3 et 5, ejusdemque epistola 4, episcopos Campaniae, Piceni, Tuscie, n. 5.

h Ques., *prima virginis nomen*, præter aliem mss. et Innocentii mentem. In editis aliis, *prima virginis etque nomen*. In pluribus mss., *virgini etque nomen*.

Tit. 1, 6) unius uxoris virum oportere fieri sacerdotem?

4. Sed objicitur, quod in baptismo totum quidquid in veteri homine gestum est, sit solutum. Dicite mihi, cum pace vestra loqueris: crimina tantum dimittuntur in baptismo, an et illa quæ secundum ^a Legis præcepta ac Dei instituta compleantur? Uxorem ducere crimen est, aut non est crimen? Si crimen est, ergo præfata venia dixerim; erit auctor in culpa, qui ut crimina committerent, in paradiſo, cum ipse ita eos jungeret, benedixit. Si vero non est crimen, quia quod Deus junxit (*Gen. 1, 28*), netas sit crimen appellari; et Salomon addidit: *Etenim a Deo preparatur viro uxor* (*Prov. xix, 14*): quomodo creditur inter crimina esse dimissum, quod Deo auctore legitur consummatum?

5. Quid de talium filiis percensetur (*28, q. 1, c. 3*)? Numquid non erant admittendi in hereditatis consortio, qui ex ea suscepti sunt, quæ ante baptismum fuit uxor? eruntque appellandi vel naturales vel spuri; quia non est legitimum matrimonium, nisi illud, ut *uobis* videtur, quod post baptismum ^b assumuntur? Ipse Dominus, cum interrogaretur a Judæis si licet dimittere uxorem, atque exponeret fieri non debere, addidit: *Quod ergo Deus junxit, homo non separat* (*Matth. xix, 6*). Ac ne de his locutus esse creditur, quæ post baptismum sortiuntur, ineminerint hoc ei a Judæis interrogatum, et Judæis esse responsum. Quero, et sollicitus quæro, si una eademque sit uxor ejus qui ante catechumenus, postea sit fidelis, filiosque ex ea, cum esset catechumenus, suscepit, ac postea alios, cum fidelis: utrum sint fratres applicandi, an non habeant postea, defuncto patre, herciscundæ hereditatis consortium, quibus filiorum nomen creditur abstulisse regenerationis spiritalis? Quod cum ita sentire atque judicare absurdum est, quæ (malum) ratio est hoc defendi, et vacua opinione magis jactari, quam aliqua auctoritate ro-

^a Sic melioris notæ mss. At Merl., Crab. et edit. Rom. cum mss. coll. Dion. et Isid., *Domini præcepta*. Lectionem nostram firmat istud, quo numerus 5 clauditur, quod *Lex præcepit, et Deus junxit*.

^b Dion. mss. et aliquot alii, *assumunt*.

^c Ita magno consensu mss. At Crab. et edit. Rom. qui. Porro verbum sortiuntur passive intelligendum est, perinde ac si accipiuntur exstaret.

^d Plures mss., jungit. Unus e Colb. indulget, Pitt. et Quesn., injungit. Ad verba Christi, *Quod Deus junxit, etc.*, hic respici planum est. Nulla autem nititur auctoritate, quod post verba Deus junxit, apud Merl. et lex junxit, apud Crab. et lex jungit subjicitur.

^e Unus e mss., Colb., orationibus deditum atque eleemosynis per revelationem Petrum evocasse, ip. unde vidisse. Ex eo arripuit Quesn., orationibus deditum, ac deinde ex Crab. ac caeteris deinceps editis subjicit, et eleemosynis vacante per revelationem Angelum Petrumque. Ediderat antea Merlinus, orationibus et eleemosynis per revelationem Angelum Petrumque. Lectio nostra est omnium mss., uno excepto Colb. superiorius nominato.

^f Sex probæ notæ mss. abluta: quod sic potest intelligi, ut quemadmodum abluta evanescere solent maculae, ita abluta deperire censeantur orationum

A borari, cum non possit inter peccata deputari, quod Lex præcepit, et Deus ^d junxit?

6. Numquid si quis catechumenus virtutibus studuerit, humilitatem serutus fuerit, patientiam tenuerit, eleemosynas fecerit, morti destinatos qualibet ratione eripuerit, adulteria exhorruerit, castitatem tenuerit; quero si haec, cum factus fuerit fidelis, amittit, quia per baptismum, totum quod vetus homo gesserit, putatur auferri? Apicianus gentilem hominem Cornelium, orationibus ^e atque eleemosynis revelationem, Petrumque ipsum vidisse: numquid per baptismum haec illi ^f ablata sunt, propter quæ baptismum ei videatur esse concessum? Si ita creditur, mihi credite, non modicum erratur: quia quidquid bene gestum fuerit, et secundum præcepta legis custoditum, non potest ^g agenti deperire, quod

B quia ex Dei mandato efficitur, non potest dici peccatum:

et quod peccatum non est, solvi inter peccata ^h omnino non debet.

Eritque integrum aestimare, aboleri non posse prioris nomen uxor, cum non

dimissum sit pro peccato, quia ex Dei sit voluntate completum.

C CAP. III. — 7. (1, q. 1, c. 17; Ivo p. 6, c. 59.) Ventum est ad tertium questionem, quæ pro sui difficultate longiore exigit disputationem: cum nos dicamus, ab hereticiis ordinatos, vulneratum per illam manus impositionem habere caput. [Et ubi vulnus infixum est, medicina adhibenda est, ut possit recipere sanitatem. Quæ sanitas post vulnus secuta, sine cicatrice esse non poterit:] atque ubi poenitentiae remedium necessarium est, illic ordinationis honorem locum habere non posse ⁱ (*Num. xix, 22*). Nam si, ut legitur, quod tetigerit immundos, immundum erit: quomodo id ei tribuetur, quod munditia ac puritas consuevit accipere? Sed e contra asseritur, eum qui honorem amisit, honorem dare non posse: nec illum aliquid accipere, quia nihil in dante i erat, quod ille posset accipere. Acquiescamus, et verum

et eleemosynarum merita. Quo intellectu superiorius n. 3, audivimus conjugium per baptismi sacramentum cum ceteris criminibus ABSUTUM. Sed si ab innocentium mente non abhorret auctorita, neque ab ea verbum ablata magis alienum esse suadet illud quod proxime legimus, quia p. r. bapti. num, totum quod tetus homo gesserit putatur AUFERRI.

D ^j Editio post Dion. et Isid., non p. test facientibus deperire. Nuptiarum ergo copula quia Dei mandato perficitur, non potest: castigantur auctoritate mss. qui soleant esse sinceros.

^k Crab. hic addidit credi: quod verbum arripuerunt sequentes editores, licet ab illo a mss.

^l Verbum decernimus, quod in edit. Rom. ac posterioribus concil. loc adjectum est, ne in uno quidem scripto codice, sicut nec apud Merlin., Crab., etc. ostendit. Disputationis huius exordio observasse juverit discrimen, quod ordinationem inter et ordinationis honorem intercedit. Et quidem innocentius non negat ordinationem ab hereticis conferri posse, sed collata: ab eis ordinationis honorem locum habere non posse contendit. Inimo hujusmodi ordinationi, ubi id Ecclesia postulat utilitas, honorem suum servari posse ipse superiori epistola 5 pluribus asserit.

^m Duo mss. in dante remanerat. Ad imitationem hujus loci verba sua expresserunt, qui in Capitulari

est. Certe quia quod non habuit dare non potuit, damnationem utique, quam habuit, per pravam manus impositionem dedit: et ^a qui comparticeps factus est damnationis, quo modo debet honorum accipere, invenire non possum.

CAP. IV. — 8. Sed dicitur vera ac justa legitimus sacerdotis benedictio auferre omne vitium quod a vitiioso fuerat injectum. Ergo si ita est, applicentur ad ordinationem sacrilegi, adulteri atque omnium criminum rei, quia per benedictionem ordinationis crimina vel vicia ^b putantur auferri. Nullus sit pœnitentiae locus, quia id potest praestare ordinatio, quod longa satisfactio praestare consuevit. Sed NOSTRÆ ^c LEX EST ECCLESÆ, venientibus ab hereticis, qui tamen illuc baptizati sunt, per manus impositionem laicam tantum tribuere communionem, nec ex his aliquem in clericatus honorem vel exiguum subrogare. At vero ii, qui ^d a Catholica ad heresim transierunt, quos non aliter oportet nisi per pœnitentiam suscipi, apud vos non solum pœnitentiam non agunt, verum etiam honore cumulantur.

CAP. V. — 9. Sed ^e Anysii quandam fratris nostri, aliquorunque consacerdotum summa deliberatio hæc fuit, ut quos Bonosus ordinaverat, ne cum eadem remanerent, ac fieret non mediocre scandalum, ordinati reciperentur. ^f Vicimus, ut opinor, ambigua.

anni 805, c. 4, apud Baluz, pag. 381, adversus episcopates chœrepiscorum functiones deflentur, nee nullum usquam de episcopali ministerio a chœrepiscis aliquid accepisse, quia nihil in dante era quod aliquis horum accipere potuisset; quoniam quod non habuit quis eorum, dare non potuit. Verum ad Capitularis hujus sensum explicari nolimus Innocentii verba. Ipsius argumento istud tantum confitetur, ab eo omni legitima desuerit ordinandi potestas, legitimam conseruari non potuisse ordinationem.

^a Ita vetus Corb. et alter Colb., aliis duobus faventibus, in quibus partiter legitur *comparticeps factus est*, ut faciem Pitt. in quo restat *sicutus est*. At alii libri, qui *particeps effectus est* damnato. Ad Innocentii intentem jam longe antea Laodicenum concilium can. 32 sanxerat: *Non oportet hereticorum benedictiones accipere, quoniam istae maledictiones magis sunt quam benedictiones*. Porro qui damnationis *ut particeps, reprehensionis non est expers*; ideoque ordinationis honore indignus apostolica sententia judicatur.

^b In duabus mss., possunt auferri.

^c Legem illam sanxerat, vel potius ut ab Apostolis apostolicis viris traditum confirmarat concilium Italie Cod. can. eccl. Afri. cap. 56 memoratum. Ibi Afri, quainvis accepitatem legis hujus agnoscant, legationem tamen ad Anastasium Innocentii decessorem deceruent, rogaturi ut de severitate ejus, propter clericorum inopiam qua eccl. scie ipsorum lababant, nonnulli sibi remittantur. Eudem legi morem gerens Augustinus epist. olim 73, nunc 245, n. 2, Possidio scripsit: *De ordinando autem qui in parte Donati baptizatus est, auctor tibi esse non possum: tametsi statim subdat: Aliud est enim facere si cogaris, aliud consulere ut facias*. Legenda omnino Afrorum ad Joannem II. epistola viii, qua requirunt quomodo Arianorum sacerdotes ad catholican fidem suscipi oportet, utrumque in suis honoribus, an in laica communitate. Moxque subjiciunt: *Ex omnium quidem collegarum tacitis motibus nemini placere sensimus, ut in suis honoribus suscipiantur*. Addunt et inferunt: *Non*